
BEpUBLtKA E sHetpEnrsE
MINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT
MINISTRI

UDHEZIM

Tiran6, meQ. 4 .zou

*,.+ n*u 02-.1-.roro

PER T.IPRYSHIMIN E UDHEZIMIT NR. 8 DATE 24.09.2014'PER ZGIEDHJEN,
STTPERNOARIEN DHE SHITIEN E TEKSTEVE SHKOLLORE

pER vtrrN s HKotLo R 2ot4-zots,,

Ne mb€shtetje t6 nenit 47 td ligjit nr. 69/2012, datd 21.06.2012,,,pdr sistemin arsimor
parauniversitar n€ Republik€n e Shqip€ris6", Vendimit t6 Kdshillit t6 Ministrave nr.107,
dat6 10'02.2010, "P€r botimin, shtypjen, shp6rndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t€
sistemit arsimor parauniversita{' , i ndryshuar,

udhezimi nr.8 dat€-24.0:zu4"pdr z$edhjen, shpdrndarjen dhe shitjen e teksteve
shkollore pdr vitin shkollor 2014-201s;', ndryshon ri..,e poshte:

I. KATALOGU I TEKSTEVE SHKOLLORE:

Pdr vitin shkollor 20L4-2015, institucionet shkollore t€ arsimit parauniversitar t6
punojnd me tekstet e katalogut td shpallur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Katalogu i teksteve shkollore 6shtd nj€ nga dokumentet kryesore p6r zhvillimin e
aktivitetit t€ perzgjedhjes se teksteve nga mdsuesit.
Katalogu pdrmban tekstet alternative per gdo klas6, shtepine botuese/distributorin
ne Shqiperi per tekste td botuesve tE huaj tE gjuh€ve t6 huaja autorin/autor€t dhe
qmimin e indeksuar t6 blerjes s6 tekstit nga nx6n6sit.
Katalogu td shpallet n€ faqen zyrtare elektronike t6 MAS.
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II. PERZGJEDHIA E TEKSTEVE

ll.l.P'drzgjedhia e teksteve nga m6suesit nd bazE shkolle

a. Ne gdo shkolle mdsuesit grupohen nE bazE tE komisioneve lEndore (nd arsimin e

meselm td u16t dhe te larte) dhe ndbazd td klasave (nd arsimin fillor).
b. Procesi i perzgjedhjes sd teksteve shkollore administrohet nga Komisioni i

Administrimit (KA), i perbere nga tre an€tare (kryetar, sekretar dhe nje andtar).

KA zgjidhet me shumic6 te thjeshte nga Keshilli i mesuesve td shko116s.

II.2. Detyrat e Komisionit tE Administrimit jan6:

a) Pajis te gjithe mdsuesit e shkollds me katalogun e MAS-it pdr tekstet shkollore t6

vltlt2014-20L5;
b) Shpall datdn, orein, vendin dhe rendin e ditds te mbledhjes zgjedhore td teksteve

shkollore brenda afatit tE caktuar nga MAS;
c) Jep udhezimet pdr te gjitha procedurat qe do td ndiqen nga mdsuesit;

d) Administron procesverbalet e meisuesve te klasave te arsimit fillor dhe te

komisioneve ldndore te arsimit td mesdm (te ulet dhe t6lartd);
e) Harton, mbi bazdn e procesverbaleve td mdsuesve, tabelEn permbiedhdse pdr qdo

shtepi botuese, titujt e se cilds janeperugedhur nga mdsuesit. Tabelat permbledhdse
mbahen ne tri kopje origjinale dhe ndnshkruhen nga te gjithe andtardt e Komisionit
te Administrimit;

II.3. Detyrat e m€suesve tE klasave/komisioneve l€ndore:

a) Mdsuesit e klasave/komisionet l6ndore, analizojne te gjitha altemativat e teksteve
shkollore dhe, pas diskutimeve per to, vendosin pdr tekstin qe do td p6rdoret ne

secildn klase/lende.
b) Zgedkrja e tekstit te behet me konsensus. Nd rast se m6suesit e klasave/komisionet

lendore nuk bien dakord, perzgsedhja bdhet me votim. Fitues 6shtd teksti qE merr
shumic6n e votave.

c) Ne procestn e perzgSedhjes ftohen te jene te pranishem prinderit e nx6n6sve.

Prinderit mbikeqyrin procedurat epdrzgedhjes, por nuk marrin pjesd nd votim.
d) Mbledhja e meisuesve td klasave/komisioneve ldndore behet e hapur p6r prinddrit

dhe median. Mdsuesit plotdsojnd dhe n6nshkruajn6 procesverbalet e p6rzgjedhjes se

teksteve (procesverbali tip, bashkdlidhur ketii udhezimi). Procesverbalet i
dor6zohen Komisionit td Administrimit.

e) Mesuesi mban pergjegjesi p6r sasind e teksteve td porositura, n€! m6nyrd qe ky
numelr te jete deri nd 95% i sakte.

0 Procesi iperzgSedhjes sd teksteve shkollore td pdrfundoje me 21prill2074.
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II.4. Detyrat e drejtorit tE shkollEs:

a, Drejtori i shkol16s percjell zyrtarisht, nd shtepind botuese pdrkatdse, kopjen
origjinale tE tabelds permbledhdse td hartuar dhe te n6nshkruar nga KA-ja, brenda
datds 22pr111201.4.

b. Drejtori i shkol16s dergon ne DAR/ZA, brenda dates 23 prill 2074, tabelen
permbledhcise me titujt dhe sasin6 e teksteve teperzgSedhura nga shkolla.

c. Drejtoret e shkollave t€ pakicave kombdtare dhe t6 arsimit profesional i dergojne
sht€pis6 botuese BOTEM, brenda dat6s 21 prlll 201,4, porosin6 e tyre pdr tekstet
shkollore me njd altemativE, ku shdnojn€ saktesisht numrin e nx6ndsve td tyre.

d. Drejtori i shkolles ka pergjegjdsinE:
o Td njohe Keshillin e mdsuesve te shkollds me Udhezimin e MAS per

perzgSedlyen, shpdmdarjen dhe shitjen e teksteve shkollore p6r vitin shkollor

201.4-201.5.

o Td sigurojd per te gjithe mdsuesit katalogun e teksteve shkollore p6r vitin 2014-
2015.

o Td miradministroje gjithe dokumentacionin qe rrjedh nga zbatimi i Udh€zimit
te MAS, pdrfshird edhe tekstet e d6rguara nga shtepite botuese, tE cilat
inventarizohen nE biblioteken e shkolles.

Dokumentacioni qe rrjedh nga zbatirni i Udhezimit te MAS, ruhet nd arkivin e shkollds pdr
2vlet dhe 6shte objekt i kontrollit td Inspektoratit Shteteror td Arsimit dhe te MAS-it.

II.5. Detyra tE nj€sive arsimore vendore (DAIUZA)

DAR/ZA-\a ka per detyr6:
a. Te njohe te gjitha shkollat e arsimit parauniversitar me Udhdzimin e MAS per

perzgedhjen, shp6rndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore per vitin shkollor 2074-

201.5.

b. Te siguroj€ p6r tE gjitha shkollat katalogun e teksteve shkollore p€r vitin 201.4-201.5,

nd form6 elektronike dhe te shtypur.

c. Te hartoje tabeldn permbledhdse td teksteve td plrzgSedhura, mbi bazdn e td
dhenave td shkollave dhe sipas formatit t6 MAS-it, dhe ta dergoje ne MAS brenda
dates 30pn112014.

II.6. Monitorimi nga MAS, IShA, DAIVZA-I€

a. MAS-i, IShA dhe DAP./ZA-td monitorojne mbar6vajtjen e procesit te perzgjedhjes
sE teksteve; pranojnd dhe shqyrtojnd ankesa nga botues apo autord tekstesh dhe
verifikojnd rastet n€se mdsuesve u b€het presion apo u shkelet e drejta p6r
perzgjedhje.
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b. IShA ka pdr detyre td monitoroje detyrimin qe kane shtepite botuese p6r realizimin
nd ribotime td vdrejtjeve tE b6ra nga m6suesit e grupet e tjera td interesit. Pas

monitorimit, i paraqet me shkrim gjendjen ministrit te Arsimit dhe Sportit deri nd
dat6n 1 shtator 2014. Ne rastet kur ky detyrim nuk €sht6 respektuar nga botuesi,
Ministri urdhdron bllokimin e tekstit td pdrzgSedhur dhe marrjen e masave pajisjen
e nxcineisve me tekste.

c. IShA, DAR/ZA-Ie dhe drejtuesit e shkollave ngarkohen p6r monitorimin e

shpemdarjes dhe te shitjes se librit shkollor.

III. KONFLIKTI I INTERESIT

1. Qdo punonjdsi te MAS-it dhe td institucioneve t€ vardsisd i ndalohet ndikimi ne
procesin e perzgjedhjes.

2. Tekstet e meisuesve ose drejtuesve td shkollave, nuk mund te perzgSidhen nE

shkollat ne t€ cilat ata punojne.
3. Tekstet shkollore me autord drejtues dhe punonjes te DAR/ZA-ve, nuk mund td

zgjidhen nga shkollat n6 juridiksion teDAR/ ZA-se perkatdse.
4. Titullari i DAR/ZA-s6, gdo punonjds i saj si dhe drejtuesit e shkollEs e kand td

ndaluar te bejne presion apo tE ndikojne te mdsuesit ne perzgjedhjen e teksteve
shkollore. Atyre nuk u lejohet favorizirni i shtdpive botuese apo i autordve td
veqant€, si dhe dallimi i teksteve tE veganta nC raport me td tjerat. NE rast td
verifikimit td shkeljeve te siperp6rmendura, kdta penalizohen deri nd largim nga
detlra.

5. Gjate procesit td p€rzgSedhjes s€ teksteve nd shkolla nuk lejohet asnjd veprimtari e

shtepive botuese qd ka per qellim publicitetin e teksteve te tyre shkollore.
6. Nd rast se do td vdrtetohet qd botues apo punonjds td sht6pive botuese ndikojne nd

perzgSedhjen e teksteve td tyre ne shkolla, titujt e tyre do te hiqen per nje vit nga
Katalogu i MAS-it p6r tekstet shkollore.

IV. SHPERNDARJA DHE SHITJA E TEKSTEVE SHKOLLORE

1. Pdr shpemdarjen dhe shitjen e tekstit shkollor jane pergjegjds botuesit e teksteve
shkollore.

2. Shitja e teksteve shkollore te behet nga njdsitd tregtare te shitjes sd librave.
Shkolla u vd nd dispozicion falas personave td ngarkuar nga shperndaresit e rrethit
(librashitesit), nje ose dy klasa tE sigurta per shitjen e teksteve shkollore me
hologramdn e MAS-it, p6r periudhen 25 gusht - L4 shtator.

3. Ndalohet shpemdarja dhe shitja e teksteve shkollore nga punonjds arsimor€i, me
perjashtim td shkollave td arsimit profesional dhe tE pakicave kombdtare, ku
shpemdarja dhe shitja e tekstit shkollor mund te behet nga punonjds arsimor6 td
ngarkuar nga DAR/ZA dhe drejtorite e k6tyre shkollave.
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Pergjegjesi i sektorit tE kurrikulds nd DAR/pergjegjesi i sektorit te kualifikimit dhe
cildsisd t€ ZA-sd €shtd personi pergjegjes (pike kontakti), qd mban lidhje te
vazhdueshme me MAS-in dhe informon pdr mbardvajtjen e procesit.
Drejtoria e shko116s, nE jav6n e fundit td vitit shkollor, publikon nd vendin md t6
duksh€m p6r nxdndsit dhe prinddrit, listdn e teksteve qd do te perdore shkolla vitin
e ardhshdm shkolior, emrin e shtepise bofuese dhe qmimin e shitjes.
Subjekteve te licencuara per shitjen e teksteve shkollore nuk u lejohet td shesin ne
shkolle tekste qe nuk i perkasin katalogut te teksteve shkollore te vitit 2074-201.5.

DAR/ZA-te gjate dy jav6ve para fillimit td vitit te ri shkollor dhe nje jave pas tij, t€
raportojnd ne MAS gdo dit6, nd m6nyrd td vazhdueshme per pajisjen e nxenelsve me
tekste shkollore.

8. IShA, pas monitorirnit td procesit te shpemdarjes dhe te shitjes sE teksteve
shkollore, i raporton me shkrim ministrit td Arsimit dhe Sportit.

V. KONTRATA MIDIS MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT
DHE SHTET'ISE BOTUESE

Per vitin shkollor 2014-2075, pdr funksionimin e marrddhdnieve midis Ministrisd sd

Arsimit dhe Sportit (MAS) dhe qdo shtdpie botuese td teksteve shkollore lidhet kontrat€
mes td dla paleve me afat njdvjeqar. Shtdpia botuese mban pergjegj€si per te gjitha
detyrimet qd merr persipdr per tekstet shkollore.

Ngarkohen per zbatimin e ketij Udh€zirni: Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar, Dre;'toria e Shdrbimeve td Brendshme, drejtoritE arsimore rajonale dhe
zyrat arsimore.

Qdo akt qe bie n€ kunddrshtim me kete udhezim shfuqizohet.

Ky Udhezim hyn ne fuqi menjdherd dhe publikohet nd Fletoren Zyrtare.
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